N      cto Tanai,

cto Tanai, Moscoviam uersus contendit. Eo tempore Basilius rerum suarum securior, nihilque tale metuens, audito Tartarorum aduentu, coacto pro tempore exercitu, cui Demetriū Bielski Ducem præficit, ad Occam fluuium, ut Tartarorum transitum impediret, præmittit. Machmetgirei uiribus superior, Occa celeriter traiecto, ad piscinas quasdam tredecim uerſt ab ipsa Moscouia castra metatus est. Inde eruptione facta, omnia rapinis incendiisque compleuit. Sub id temporis Saggirei pariter cum exercitu ex Cazan profectus, Vuolodimeriā et Novuogardiam inferiorem depopulatus est. His peractis, fratres Reges ad Columnā ciuitatem conueniunt, uiresque cōiungunt. Basilius cum ad tantum hostem propulsandum imparē se esse uideret, Petro sororio suo, ex regibus Tartarorum oriundo, aliisque nonnullis proceribus in castro cum præsidio relicto, ex Moscouia fugit: adeo timore perculsus, ut rerum suarū desperatione, aliquandiu sub aceruo fœni, ut quidam referunt, latuerit. Vicesima nona Iulij, Tartari ultra progressi, late omnia incendiis compleuerant. tantumque terrorem Moscis incusserant, ut se in castro, & in ciuitate parum tutos putarēt. In ea trepidatione à mulieribus, pueris, aliisque imbelli ætate, qui curribus, uehiculis ac sarcinis in castrum cōfugiebant, tantus in portis tumultus oboritur, ut nimia festinatione se inuicem & impedirent, & conculcarent. Ea multitudo tantum fœtorem in castro fecerat, ut si hostis triduo aut quatruiduo sub urbe permansisset, etiam peste obsessis pereundum fuisset. nam in tāta hominum colluue, ut quisque locum occupat, ita naturæ satisfacere cogebatur. Erant tum temporis Moscouiæ, Oratores Livuonienses: qui cum conscensis equis fugæ se mandassent, & circumquaque nihil præter ignes & fumum uiderent, secus à Tartaris circūdatos esse arbitrarentur, adeo properarunt, ut una die in Tauer, quæ triginta sex miliaribus Ger. à Moscouia abest, peruenirent. Magnam tum laudem meruerūt bombardarij Alemāni, præsertim Nicolaus, prope Rhenum, non longè à Spira Imperiali Germaniæ ciuitate, natus: cui à Præfecto, aliisque Consiliarijs, qui nimio timore iam ferè confecti erant, tuendæ urbis negotium blandissimis uerbis, committitur: orantibus ut tormentis maioribus, quibus mœnia deſci solent, sub portam castrī deductis, Tartaros inde arceret. Horum autem tam uasta erat magnitudo, ut uix tridui spacio eò perducī potuissent. Sed neque pulueres bombardicos tam multos habebant paratos, quibus uel semel maius tormentum exonerari potuisset. Solent enim Mosci perpetuo hunc morem seruare, ut omnia in recondito habeant, nec quicquam tamen præparatum: uerum urgente necessitate, omnia tum demum celeriter conficere student. Visum est ergo Nicolao, ut tormenta minora, quæ procul à castro erant recondita, humeris hominum celeriter in medium adducerentur. Iis dum detinerentur, clamor derepentē exoritur,